
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 3 

 
 

L’anno 2023, il giorno 13 del mese di Marzo alle ore 15.00 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Pratiche istituzionali; 
2. Nomina membro comitato articolo 4 c.11 C D. lgs 149/2022; 

3. Reclamo Cnf Avv. Luigi Vingiani rg 95/2023: conferimento mandato per difesa Ente e 
deliberazioni conseguenziali; 

4. Nomina per Rete Referenti si difese di ufficio; 

5. Varie ed eventuali. 

Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 
X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 
 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 
X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 
X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 
X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 
X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 
X AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 
X AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Alle ore 15.00 si apre la seduta. Preliminarmente si ratifica all’unanimità dei presenti il verbale del 
6 Marzo 2023.  
 
Sul punto I dell’odg “Pratiche istituzionali”:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
 

DELIBERA 
 

L’ISCRIZIONE AL REGISTRO PRATICANTI DI: 
D’APICE VERONICA (PROT. 760/23), SCHETTINO ALESSIA (PROT. 761/23), ACCARDO FRANCESCO 
(PROT. 779/23). 
 
L’AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI: 
CONTE EDVIGE (PROT. 773/23). 
 
AUTORIZZAZIONE ALLE SOTTOSCRIZIONI IN MATERIA ELETTORALE EX ART. 16BIS L. 120/2020 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 3 

 
 

AVV. FRANCESCO ALESSANDRELLA (PROT. 774/23), AVV. GERMAINE POPOLO (PROT. 775/23). 
 
SUL PARERE DI CONGRUITA’: 

- presentato dall’Avv. Andrea Nocera (PROT.771/2023) lo stesso viene assegnato dal 
Presidente al Cons. Coviello; 

- presentato dall’Avv. Salvatore Borzelleca (PROT. 66/23) lo stesso si delibera su relazione 
del Cons. Cirillo; 

LE RICHIESTE DI ACCREDITO E PATROCINIO DI: 
IV EVENTO FORMATIVO “RIFORMA CARTABIA E IL GIUDICE DI PACE: UN COORDINAMENTO……… 
COMPLICATO” 28 MARZO 2023 ORE 15-17 EVENTO GIA’ ACCREDITATO  
SULLA RICHIESTA DELL’ASSOCIAZIONE “AVVOCATURA LIBERA E DEGNA” (PROT. 711/23) il 
Consiglio delibera all’unanimità dei presenti, con l’astensione del solo consigliere Vingiani, 
l’attribuzione di n°2 crediti formativi e l’utilizzo del logo con obbligo di comunicare (a proprie cure 
e spese) al Coa le presenze degli iscritti.  
 
Sul punto 2. all’odg: Nomina membro comitato articolo 4 c.11 C D. lgs 149/2022: 
il Consiglio all’unanimità nomina il Presidente Avv. Pasquale Damiano.  
  
Sul punto 3. all’odg: Reclamo Cnf Avv. Luigi Vingiani rg 95/2023: conferimento mandato per 
difesa Ente e deliberazioni conseguenziali: 
Il Presidente, il Cons. Gargiulo, il Cons. Striano e il Cons. Vingiani si allontanano dall’aula essendo 
direttamente e/o direttamente coinvolti. 
Presiede la seduta il Vice Presidente Avv. Maria Formisano la quale relaziona in merito al giudizio 
in oggetto proponendo la costituzione in giudizio dell’Ente attraverso il patrocinio del Prof. Avv. 
Aristide Police con studio in Roma al Viale Liegi 32 per difesa tecnica dell’ente. Si passa alla 
discussione sul punto. La Consigliera Cirillo dichiara di non essere favorevole alla costituzione in 
giudizio del Coa in quanto la Commissione elettorale - nel verbale di proclamazione degli eletti del 
04.02.2023 – ha già compiutamente esposto i motivi di diritto applicabili al caso di specie. La Cons. 
Carola dichiara di astenersi. 
Si procede alla votazione: 
Esprimono parere favorevole alla costituzione in giudizio del COA i Cons.: 
Coviello, Ponticorvo, Sergio, Visco, Imbò, Esposito, Mennella, Torrese, Formisano, Suarato, Sabbia, 
Savastano, Di Leva, Montuoro. Voto contrario della Cons. Cirillo. Astensione della Cons. Carola.  
Viene deliberata la costituzione in giudizio con 14 voti favorevoli e si delibera di conferire incarico 
al Prof. Avv. Aristide Police con compenso in applicazione dei parametri vigenti ai valori minimi e si 
autorizza il Presidente alla sottoscrizione dei relativi mandati.  
Il Presidente Damiano e i Cons. Gargiulo, Striano e Vingiani rientrano in aula. 
 
Sul punto 4. all’odg: Nomina per Rete Referenti si difese di ufficio 
Sul punto, la Cons. Carola chiede delucidazioni sulla nomina in oggetto, sulla attività della Rete dei 
Referenti e su ogni altro aspetto utile per la comprensione. 
Il Presidente e successivamente la Vicepresidente forniscono tutti i chiarimenti necessari. 
Il Consiglio nomina il Vicepresidente Formisano quale referente per il Coa di Torre Annunziata e 
quale referente amministrativo il Dott. Pasquale Sorrentino.  



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 3 

 
 

Alle ore 16.00 il Cons. Segretario per motivi di lavoro indifferibili, lascia la seduta. Lo sostituisce il 
Vicepresidente. 
Alle ore 16:05 si allontana il Cons.re Cirillo.  
Sul punto 5. all’odg: Varie ed eventuali: 
Il Presidente relaziona su:   

- comunicazione del CNF per la cerimonia di inaugurazione dell’Anno Giudiziario 2023 
(PROT. 766/2023);  

- comunicazione variazione vigilanza accessi al Tribunale (778/2023); 
- richiesta di convenzione Centro Studi Calamandrei: preso atto che la stessa è stata 

modificata come da richieste del Coa, all’unanimità dei presenti si approva nella nuova 
formulazione;  

- evento formativo Camera Civile (programma e interventi); 
- esposto Avv. Troise (PROT. 758/2023) a carico della Dott.ssa Coletti, comunicato al COA per 

conoscenza;  
- verbale seduta Commissione Distrettuale di Disciplina (PROT. 765/2023): il Presidente 

relaziona sulle nomine apicali della Commissione distrettuale di disciplina. 
- pagamenti telematici dei diritti di copia ex art. 196 DPR n. 115/2002 e successive modifiche 

in materia penale; si dispone all’unanimità dei presenti di inoltrare la comunicazione 
redatta alla Presidenza del Tribunale in relazione. 

In relazione al gratuito patrocinio il Presidente dà parola al cons.re Di Leva la quale relaziona 
per tutti i cons.ri incaricati; questi ultimi chiedono al Presidente COA, avv. Pasquale Damiano, 
di verificare la possibilità di protocolli/convenzioni con l’Agenzia delle Entrate nonché di 
verificare il numero dei rigetti delle pratiche di gratuito patrocinio. Intervengono nella 
discussione anche i cons. Mennella, Visco, Montuoro, Sergio, Carola, Striano, Gargiulo.   

Non essendoci altro da provvedere la seduta è chiusa alle ore 16.45. 
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
           Avv. Antonio Suarato             Avv. Pasquale Damiano 


